南阳市城市管理（执法）领域信用信息
管理办法（试行）政策解读
根据《国务院关于印发社会信用体系建设规划纲要（2014 -2020年）的通知》（国发〔2014〕21号）、《国务院关于建立完 善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的 指导意见》（国发〔2016〕33号）和市信用办要求，市城管局于2019年3月起 草了《南阳市城市管理（执法）领域信用信息管理办法（试行）》（以下简称《管理办法》），并于2021年3月按照市信用办要求，对《管理办法》进行了修改，现将起草和修改情况说明如下：
一、制定的必要性
国家、省、市要求制定信用管理制度。2014年，国务院印 发的《社会信用体系建设规划纲要（2014-2020年）》中明确要求 “各地区、各部门分别根据本地区、相关行业信用体系建设需要，制定地区或行业信用建设规章制度，明确信用信息记录主体责任，保证信用信息的客观、真实、准确和及时更新，完善信用信息共享公开制度，推动信用信息资源的有序开发利用”。2016年，《河 南省人民政府办公厅关于印发河南省“十三五”社会信用体系建 设规划的通知》（豫政办〔2016〕210号）提出，完善信用建设 制度。推动各部门和省辖市、县（市、区）制定本行业、本辖区信 用建设的规范性文件，建立健全适应我省社会信用体系建设实际需要的制度体系。推动各部门、行业和省辖市、县（市、区）研究 制定信用建设的配套管理制度和具体办法，制定出台自然人、法 人和其他社会组织的失信惩戒实施细则，建立各行业失信主体“黑名单”制度。2018年，《南阳市人民政府办公室关于印发南 阳市公共信用信息归集和使用管理暂行办法的通知》（宛政办〔2018〕33号）和《南阳市社会信用体系建设工作领导小组办 公室关于印发〈南阳市守信联合激励和失信联合惩戒操作指南〉的通知》（宛信用办〔2018〕11号）等文件也要求建立相关归集、认定、异议处理、信用修复等机制。市城管局制定《管理办法》， 是对国务院、省、市规定的积极响应，有利于从部门内部规范信 用信息的归集、认定、使用和管理；有利于规范城市管理（执法） 领域管理秩序，减少行政相对人违法法规行为，引导行政相对人 依法自律、诚信经营；有利于推动南阳市社会信用体系试点城市 建设。
•
二、主要依据
（一）《国务院关于印发社会信用体系建设规划纲要（2014 -2020年）的通知》（国发〔2014〕21号）;
（二）《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒 制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号）;
（三）《国务院办公厅关于加强个人诚信体系建设的指导意 见》（国办发〔2016〕98号）;
（四）《建设部关于印发〈建筑市场诚信行为信息管理办法〉 的通知》（建市〔2007〕9号）;
（五）《住房城乡建设部关于印发建筑市场信用管理暂行办 法的通知》（建市〔2017〕241号）;
（六）《国家发展改革委人民银行关于加强和规范守信联合 激励和失信联合惩戒对象名单管理工作的指导意见》（发改财金 规〔2017〕1798 号）;
（七）《国家发展改革委办公厅关于进一步完善行政许可和
行政处罚等信用信息公示工作的指导意见》（发改办财金〔2018〕

424 号）；

（八）《河南省住房和城乡建设厅关于规范涉及建筑业企业的行政处罚信息公示应用的通知》（豫建〔2018〕68号）
（九）《南阳市人民政府办公室关于印发南阳市公共信用信
息归集和使用管理暂行办法的通知》（宛政办〔2018〕33号）
（十）《南阳市社会信用体系建设工作领导小组办公室关于 印发〈南阳市守信联合激励和失信联合惩戒操作指南〉的通知》（宛信用办〔2018〕11号）
（十一）《南阳市社会信用体系建设工作领导小组办公室关 于印发〈南阳市信用修复操作指南〉的通知》（宛信用办〔2018〕17号）
（十二）《公共信用信息公示规范》

（十三）《国务院办公厅关于进一步完善失信约束制度构 建诚信建设长效机制的指导意见》（国办发〔2020〕49号）

三、确立的主要制度
（一）确立信用信息分类归集制度。主要归集登记类信息, 行政行为信息，与城市管理领域有关的拒不履行生效司法裁决信息；受表彰奖励信息以及其他信息。同时，进一步规定了“双公 示”内部归集、公示时间。
（二）确立名单管理制度。按照诚信度，建立了用“红名单”、
“黑名单”和重点关注对象名单管理信用信息制度，即未被其他 部门列入“黑名单”，且连续2年在城市管理（执法）领域无违 法行为记录，在城市管理（执法）领域做出突出贡献，获得市级以上党委、政府或者主管部门表彰的列入红名单；违反建筑市场 领域法律法规的重大违法行为、拖欠工程款列入“黑名单”；发生较重失信行为或多次发生轻微失信行为但尚未达到“黑名单”标准和经修复从“黑名单”退出的列入重点关注对象名单。
（三）确立失信认定计分标准。依照行政处罚种类和违法行为的严重程序，将计分标准分为三档。第一档达到3分的为轻微违法行为；第二档达到5分的为较重失信行为；第三档6分以上的为严重失信行为。同时还将申请行政许可的违法情形予以量化,分为两档，纳入计分标准。
（四）确立纳入红、黑和重点关注名单程序。依据“红名单” 认定标准生成初步名单，剔除已被认定为"黑名单"的，经函告、 公示无异议的，认定为“红名单”；依据“黑名单”认定标准生 成初步名单，经书面告知、听取陈述申辩、复核，认定为“黑名 单”。按照计分标准，列入重点关注对象名单的，对列入对象进 行提醒，避免进行“黑名单”。
（五）确立信用信息修复程序。行政相对人可在最短公示期 三个月后申请信用修复，并提交相关身份材料和已履行行政行为材料，做出信用修复承诺，经核实后撤下相关公示信息。同时，还明确了不可修改信用信息情形。
（六）确立了信用信息异议处理程序。行政相对人发现自身 信用信息存在疑问时，可以提交异议申请和相关证明材料后，经 核实后，予以修改。

四、解读机构

南阳市城市管理局

解读人及联系电话：

南阳市城市管理局 政策法规科  刘扬歌 0377-61688015